Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 10  Nº 2244
Divulgação terça-feira, 27 de julho de 2021

– Página 119
Publicação quarta-feira, 28 de julho de 2021

KELY CRISTINE DE OLIVEIRA
Pregoeira
Portaria nº 562021

PORTARIA

PORTARIA Nº 1120/2021
DATA: 23 de julho de 2021

SÚMULA: Designa o servidor ADRIANO JOEL SATTLER para exercer
a função de Fiscal do Contrato nº 037/2021.

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE
MATO GROSSO,  no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto nº.
133/2008,  de 18 de dezembro de 2008,  que aprovou a Instrução Normativa nº.  016/2008 que
estabelece normas e procedimentos para acompanhamento e controle da execução dos contratos;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar o servidor,  ADRIANO JOEL SATTLER mat.  nº 2356
para  exercer  a  função  de  Fiscal  do  Contrato  nº.  037/2021,  oriundo  da  Adesão  nº  013/2021,
referente à “Aquisição de veículo zero km para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável”.

Art. 2º. Fica designado para atuar como suplente, em caso de férias e/ou
afastamento do titular, a servidora Lucimar Cenedese, mat. nº 6569.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 23 de julho de 2021.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1121/2021
DATA: 23 de julho de 2021.

SÚMULA: Designa os servidores abaixo relacionados para exercerem
a função de Fiscal do Contrato nº. 039/2021.

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE
MATO GROSSO,  no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto nº.
133/2008,  de 18 de dezembro de 2008,  que aprovou a Instrução Normativa nº.  016/2008 que
estabelece normas e procedimentos para acompanhamento e controle da execução dos contratos;

R E S O L V E:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a

função  de  Fiscal  do  Contrato  nº.  039/2021,  oriundo  da  Dispensa  de  Licitação  nº  018/2021,
referente à  “Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de mão de obra de
apoio  administrativo  para  atender  às  necessidades  das  secretarias  municipais  de  Sinop/MT”,
conforme segue:

I – Juciane de Souza Ribeiro, matrícula nº 7229 – Gabinete Executivo;
3. Suplente  –  Vinicius  Henrique  dos  Santos  Andrade,

matrícula n° 13973.
II  –  Silvia  Cristina  Villar  Borges  de  Oliveira,  matrícula  nº  13910  –

Secretaria Municipal de Administração;
b) Suplente – Fabiana Letícia Lang, matrícula n° 13829.
III – Denise de Fátima Favaro, matrícula nº 2443 – Secretaria Municipal

de Planejamento, Finanças e Orçamentos;
I- Suplente – Carlos Miguel de Castro, matrícula n° 13830.
IV – Katiusca Costa de Carvalho, matrícula nº 10266 – Secretaria Obras

e Serviços Urbanos;
1. Suplente – Washington Luiz Favero Pereira, matrícula n°

14005.
V – Lucimar G. de Queiroz Cenedese, matrícula nº 6569 – Secretaria

Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável;
j) Suplente – Bruna Maia de Freitas, matrícula n° 13977
VI – Quetti  Caciana Schulz  Nunes ,  matrícula  nº  13959 – Secretaria

Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação;
1. Suplente – Cátia Joanella Toresan, matrícula n° 13930
VII – Lúcia Eunice de Medeiros Pagliari, matrícula nº 8360 – Secretaria

Municipal de Educação, Esporte e Cultura.
 Suplente – Silvana Cléria Piccoli, matrícula n° 2777.
VIII  –  Rubenhur  Ferreira  Carvalho,  matrícula  nº  4814  –  Secretaria

Municipal Trânsito e Transportes Urbanos.
a. Suplente – Rogério Souza da Silva, matrícula n° 13854.
IX  –  Franciele  Lourenço  Brizolla,  matrícula  nº  10370  –  Secretaria

Municipal de Saúde.
1. Suplente – Cleber Alves Silveira, matrícula n° 11874.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO,
Em, 23 de julho de 2021.

ROBERTO DORNER

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1122/2021
DATA: 23 de julho de 2021

SÚMULA: Nomeia,  do  Quadro  Comissionado,  a  servidora  que
menciona.

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Nomear,  do  Quadro  Comissionado,  a  servidora  abaixo
relacionada:

NOME CARGO SECRETARIA C
C DATA EM

SUBSTITUIÇÃO

DELCELY
VASCONCELOS
LIMA

SUPERVISOR 1 ASSISTENCIA
SOCIAL 28 19.07.2021 SUZE LAURA DA

SILVA

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 23 de julho de 2021.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

LICITAÇÃO

AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  PRESENCIAL  N.  º  066/2021 -  O
Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às
08:00 horas (Horário Oficial de Sorriso – MT),  DO DIA 06 DE AGOSTO DE 2021,  na Sala de
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso –
MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 066/2021, objetivando o “REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MADEIRAS E MATERIAS DE CONSTRUÇÃO,
ITENS FRUSTRADOS NO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL 045/2021, PARA
SEREM  UTILIZADOS  NA  MANUTENÇÃO  E  REVITALIZAÇÃO  DE  PRÉDIOS  E  LOCAIS
PÚBLICOS,  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DE  DAS  SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO/MT E SEUS DISTRITOS,  CONFORME TERMO DE
REFERENCIA ELABORADO PELAS SECRETARIAS SOLICITANTES”. O julgamento da referida
licitação será através do MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura
Municipal  de  Sorriso,  Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou
através do site www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão
Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às
13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700.  MARISETE MARCHIORO BARBIERI/ ROB
EDSON L. DA SILVA – PREGOEIRO (S) PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2021

OBJETO:  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DO
SENAI/MT PARA DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
POR  MEIO  DA  QUALIFICAÇÃO  PROFISSIONAL,  GARANTINDO  O  DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO,  GERAÇÃO  DE  EMPREGO  E  MELHORIA  DA  CONDIÇÃO  SOCIAL  E
FINANCEIRA DAS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO  DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL E
PESSOAL NO MUNICÍPIO DE SORRISO – MT.

FINALIDADE: Contratação de empresa com o objetivo de promover a
oferta de qualificação profissional à comunidade do município.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso XIII da Lei 8.666/93.
CONTRATADA: SENAI – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL (CNPJ 03.819.150/0001-10).
VALOR  GLOBAL:  R$  80.005,12  (oitenta  mil  e  cinco  reais  e  doze

centavos).
VIGÊNCIA: 31 de março de 2022.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do
presente Processo de Dispensa n.º 047/2021.

ARI GENÉZIO LAFIN -
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2021

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915

Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 10  Nº 2244
Divulgação terça-feira, 27 de julho de 2021

– Página 120
Publicação quarta-feira, 28 de julho de 2021

OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE PEDRAS
EM GRANITO  DOS TIPOS  SOLEIRAS,  PINGADEIRAS  E  RODAPÉS  PARA O  AEROPORTO
REGIONAL DE SORRISO ADOLINO BEDIN (SBSO).

FINALIDADE: O processo refere-se à a necessidade de aquisição de
pedras em granito dos tipos soleiras, pingadeiras e rodapés para o Aeroporto Regional De Sorriso
Adolino Bedin (SBSO).

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
CONTRATADA:  MARMO-REAL  MARMORES  E  GRANITOS

EIRELI(CNPJ nº 09.125.443/0001-83
VALOR GLOBAL: R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do
presente Processo de Dispensa n.º 048/2021.

ARI GENÉZIO LAFIN -
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2021

OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL DE COMBATE A
PANDEMIA  DO  NOVO  CORONAVÍRUS  (COVID-19)  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA AFERIÇÃO DE PRESSÃO
ARTERIAL INVASIVA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
E SANEAMENTO.

FINALIDADE:  Necessidade  de  aquisição  de  equipamento  para
monitoramento contínuo da pressão, de modo a permitir avaliação contínua dos níveis pressóricos
em pacientes internados na CTI/UTI por agravo da COVID-19.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93 e art. 4º da
Lei 13.979/2020

CONTRATADA: MTB TECNOLOGIA CNPJ Nº: 37.457.918/0001-74;
VALOR GLOBAL: R$ 13.100,00 (treze mil e cem reais).
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do
presente Processo de Dispensa n.º 046/2021.

ARI GENÉZIO LAFIN -
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  PRESENCIAL  N.  º  067/2021 -  O
Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às
08:00 horas (Horário Oficial  de Sorriso – MT),  DO DIA 12 DE AGOSTO DE 2021, na Sala de
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso –
MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 067/2021, objetivando o “REGISTRO DE PREÇOS
PARA  A  FUTURA  E  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  CASA  DE  PASSAGEM  PARA  O
ENCAMINHAMENTO TEMPORÁRIO E EMERGENCIAL DAS PESSOAS EM VULNERABILIDADE
SOCIAL EM SITUAÇÃO DE RUA ABORDADAS PELO CREAS NO MUNICIPIO DE SORRISO -
MT”. O julgamento da referida licitação será através do  MENOR PREÇO POR ITEM.  O Edital
poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o
horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site  www.sorriso.mt.gov.br.  Maiores  informações
poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário
normal  de  expediente,  das  07:00  às  13:00  horas  ou  através  do  telefone  (66)  3545-4700.
MARISETE  MARCHIORO  BARBIERI/  ROB  EDSON  L.  DA  SILVA  –  PREGOEIRO  (S)
PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  PRESENCIAL  N.  º  068/2021 -  O
Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às
08:00 horas (Horário Oficial  de Sorriso – MT),  DO DIA 13 DE AGOSTO DE 2021, na Sala de
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso –
MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 068/2021, objetivando o “REGISTRO DE PREÇOS
PARA  FUTURA  E  EVENTUAL AQUISIÇÃO  DE  PEÇAS  PARA  MANUTENÇÃO  DE
EQUIPAMENTOS  E  ELETRODOMESTICOS  E  SERVIÇO  DE  MANUTENÇÃO  CORRETIVA E
PREVENTIVA,  DESTINADOS A ENTREGA E EXECUÇÃO NAS DIVERSAS UNIDADES DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO/MT”. O julgamento da
referida licitação será através do MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital poderá ser obtido junto à
Prefeitura  Municipal  de  Sorriso,  Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de
expediente ou através do site  www.sorriso.mt.gov.br.  Maiores  informações poderão ser  obtidas
junto  a  Comissão  Permanente  de  Licitação,  na  Prefeitura  Municipal  em  horário  normal  de
expediente,  das  07:00  às  13:00  horas  ou  através  do  telefone  (66)  3545-4700.  MARISETE
MARCHIORO  BARBIERI/  ROB  EDSON  L.  DA  SILVA  –  PREGOEIRO  (S)  PREFEITURA
MUNICIPAL SORRISO/MT.

AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  ELETRÔNICO  N.  º  039/2021  -  O
MUNICÍPIO  DE  SORRISO  –  MT,  TORNA  PÚBLICO  PARA  O  CONHECIMENTO  DOS
INTERESSADOS,  que  se  encontra  aberto  procedimento licitatório  na  MODALIDADE PREGÃO
ELETRÔNICO  tendo  como  finalidade  definir  o  conjunto  de  elementos  que  nortearão  o
procedimento licitatório para:

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA E  EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA
DO  TIPO  FIREWALL  NGFW  PARA  SEGURANÇA  DA  INFORMAÇÃO  COMPOSTA  DE

APPLIANCES  FÍSICOS  E  SOFTWARE  COM  LICENCIAMENTO  DE  USO  PARA 36  MESES,
INCLUINDO  INSTALAÇÃO,  ATUALIZAÇÃO  E  CONFIGURAÇÃO  DA  FERRAMENTA  COM
REPASSE DE  CONHECIMENTO  PARA 04  COLABORADORES  E  SUPORTE TÉCNICO  SOB
DEMANDA.

Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br.
Data de Início para o recebimento das propostas: das 14:00 horas do dia

29/07/2021 até às 08:00 horas do dia 10/08/2021 (horário de Brasília).
Data  e  horário  de  início  da  sessão:  Dia  11/08/2021  as  09:00  horas

(horário de Brasília).
Julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR

ITEM.
O  Edital  poderá  ser  obtido  junto  à  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso,

Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site
www.sorriso.mt.gov.br ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de
expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone
(66)  3545-4700  ou  através  do  e-mail  licitacao@sorriso.mt.gov.br.  MARISETE  MARCHIORO
BARBIERI/ ROB EDSON L. DA SILVA – PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

AVISO DE SUSPENSÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N. º 033/2021 - O
MUNICÍPIO DE SORRISO – MT, torna público para conhecimento dos interessados que DECIDE-
SE SUSPENDER PROVISORIAMENTE o PREGÃO ELETRÔNICO N. º 033/2021, cujo objeto é a
“REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE RADAR DE VELOCIDADE
OSTENSIVO  FIXO  COM  DISPLAY  EXTERNOS,  SISTEMA  DE  GESTÃO  DE  DADOS  E
ACIDENTES  DE  TRÂNSITO,  GERAÇÃO  DE  RELATÓRIOS  ESTATISTICOS,  VIDEO
MONITORAMENTO DOTADOS DE LAP (LEITURA AUTOMÁTICA DE PLACAS) PARA ENVIO DE
DADOS ONLINE A PMMT DE ACORDO COM OS PROTOCOLOS”. Maiores informações poderão
ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal
de  expediente,  das  07:00  às  13:00  horas  (HORARIO  OFICIAL DE SORRISO)  ou  através do
telefone (66)  3545-4700 ou através do e-mail  licitacao@sorriso.mt.gov.br.  ROB EDSON L.  DA
SILVA – PREGOEIRO Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1.195, DE 26 DE JULHO DE 2021.
Dispõe  sobre  a  prorrogação  da  Licença  Maternidade  concedida  a

Servidora que menciona, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei, e
R E S O L V E:
Art.  1º Prorrogar  por 60 (sessenta) dias,  a contar  de 24 de julho de

2021, a Licença Maternidade concedida a Servidora Miria Santos da Silva Ferreira, matrícula nº
8147,  contratada  no  cargo  de  Professor  de  Educação  Básica  Pedagogia  20  horas,  lotada  na
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  com
efeitos retroativos a 24 de julho de 2021..

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 26 de julho de 2021.

Assinado digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.196, DE 26 DE JULHO DE 2021.

Dispõe  sobre  a  concessão  do  benefício  de  Salário  Maternidade  em
favor da servidora Tais Cristina Mendes Sousa, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art.  1º Conceder  o  benefício  de Salário  Maternidade  em  favor  da

Servidora Tais Cristina Mendes Sousa, matrícula nº 7147, efetiva no cargo de Agente de Combate
a  Endemias,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Saneamento,  com  a  totalidade  da
remuneração de contribuição a partir de 25 de junho de 2021 e término em 22 de outubro de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 25 de junho de 2021.

Sorriso, Estado de Mato Grosso em 26 de julho de 2021.

Assinado Digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado Digitalmente

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915